

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ ĐỨC PHỐ  
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỐ HÒA  
\*

Số 308 -BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Phố Hòa, ngày 05 tháng 9 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**công tác kiểm tra, giám sát 9 tháng đầu năm**  
**và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023**

-----  
**Phần thứ nhất**  
**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT**  
**VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG** THÁNG ĐẦU NĂM 2023

**I- KHÁI QUÁT CHUNG**

Đảng bộ phường có 08 chi bộ trực thuộc (*04 chi bộ tổ dân phố, 02 chi bộ trường học, 01 chi bộ Công an và 01 chi bộ Quân sự*). Tổng số đảng viên đến thời điểm báo cáo là 127 đảng viên (đảng viên được miễn sinh hoạt 07 đảng viên).

Tổng số Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ có 11 đồng chí (*nam 06 đồng chí, nữ 05 đồng chí*). Uỷ viên Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy có 03 đồng chí.

**II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm tra, giám sát**

**1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy**

Đảng ủy chủ động xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát số 40-CTr/ĐU ngày 13/01/2023 của Đảng ủy và tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung chương trình đã đề ra; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 9 tháng đầu năm 2023 và kết quả công tác kiểm tra, giám sát 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu 3 tháng còn lại năm 2023.

**1.2. Công tác tham mưu giúp cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao của ủy ban kiểm tra Đảng ủy**

Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Đảng ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát: Chương trình công tác kiểm tra, giám sát số 40-CTr/ĐU ngày 11/01/2023 của Đảng ủy.

Chủ động ban hành Kế hoạch công tác năm 2023 của Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy số 03-KH/UBKTĐU ngày 11/01/2023 và tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch.

### ***1.3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của ủy ban kiểm tra các cấp***

Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Đảng ủy theo dõi, đôn đốc các chi bộ thực hiện công tác tự kiểm tra giám sát tại các chi bộ.

## **2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng**

### ***2.1. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên***

#### *a) Cấp ủy các cấp kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên*

Đảng ủy kiểm tra Chi bộ và Bí thư Chi bộ Tổ dân phố Nho Lâm.

*Nội dung kiểm tra:*

- + Việc ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của chi ủy chi bộ nhiệm kỳ 2020 – 2022; Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2022.

- + Công tác tự kiểm tra, giám sát của Chi bộ.

- + Việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II/2023 theo Chương trình đề ra.

*b) Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên: Không*

*c) Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra, giám sát tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát: Đang giám sát*

*d) Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng: Không*

*e) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng: Chưa kiểm tra*

### ***2.2. Giám sát tổ chức đảng, đảng viên***

- Đảng ủy phân công chỉ đạo Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ được phân công phụ trách (*theo Thông báo phân công nhiệm vụ từng đồng chí phụ trách các chi bộ*).

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy theo dõi các chi bộ và đôn đốc thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, giám sát đảm bảo theo Kế hoạch các chi bộ đề ra đầu năm (*hiện nay có 02 chi bộ hoàn thành công tác tự kiểm tra, giám sát*).

- Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy đang tiến hành giám sát Chi ủy chi bộ Tổ dân phố An Thường.

#### *Nội dung giám sát:*

- + Công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên mới.
- + Việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

*Thời gian hoàn thành:* Tháng 9/2023 (*đảm bảo theo Chương trình kiểm tra, giám sát Đảng ủy đã đề ra đầu năm*).

#### *2.3. Thi hành kỷ luật đảng tổ chức đảng, đảng viên:* Không

#### *2.4. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên:*

- a) Giải quyết tố cáo tổ chức đảng, đảng viên của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp: không
- b) Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của tổ chức đảng, đảng viên của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp: không
- c) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh: không có đơn thư hoặc phản ánh.

*2.5. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng còn lại cuối năm 2023.*

### **4. Đánh giá chung**

#### *4.1. Ưu điểm*

Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát. Đảng ủy, Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời đảm bảo nội dung chương trình, kế hoạch đề ra.

#### *4.2. Hạn chế và nguyên nhân*

Cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát kiêm nhiệm nhiều việc nên việc đầu tư nghiên cứu để nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát còn gặp nhiều khó khăn.

*Phản thứ hai*  
**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  
 03 THÁNG CÒN LẠI CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục chỉ đạo các chi bộ hoàn thành công tác tự kiểm tra, giám sát năm 2023 đề ra; tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.
2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Quy định, Hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát.
3. Xem xét những trường hợp vi phạm, quyết định hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kỷ luật (*nếu có*).
4. Giải quyết và chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại đối với tổ chức đảng và đảng viên (*nếu có*).
5. Tăng cường giám sát đối với tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên thuộc diện Đảng ủy quản lý để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh thiếu sót, khuyết điểm.
6. Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát 03 tháng còn lại cuối năm 2023 của Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- UBKT Thị ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Thành viên Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

